aporte de quaisquer outros recursos em decorrência de modificação do projeto original, ou por 
fatos supervenientes que necessitem de suplementação a qualquer título. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO APOIO E CONDIÇÕES 

O valor do presente TO é fixado em R$ 34.661,72 (TRINTA E QUATRO MIL, 
SEISCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), 
destinado à cobertura de despesas, conforme especificado no detalhamento do orçamento 
aprovado, integrante deste TO, na(s) categoria (s) abaixo discriminada (s): 

APOIO À PESQUISA R$  34.661,72 

PARÁGRAFO PRIMEIRO:

[...]

3.2.5 não ter submetido proposta ao Edital 03/2013, Programa Pesquisador 
Mineiro – PPM VII; 

3.2.6 não estar coordenando projeto aprovado no Edital Programa Primeiros 
Projetos – PPP. 

4. RECURSOS FINANCEIROS 

4.1 Os recursos alocados para financiamento do presente Edital, serão da 
ordem de R$ 23.000.000,00 (vinte e três milhões de reais), sendo definidos 
na Programação Orçamentária e Financeira da FAPEMIG. 

4.2 As despesas decorrentes deste Edital correrão à conta das dotações 
orçamentárias da FAPEMIG a seguir relacionadas, ou pelas que as 
sucederem: 

2071.19.573.259.4625.0001.442042.0.101